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Abstrakt

Tato práce představuje zpětnovazebné mechanismy mezi rostlinou a půdou (plant-soil

feedback) v časovém horizontu primární sukcese specifikované vlastním výzkumem na substrátu

Velké podkrušnohorské výsypky. Práce se zaměřuje na raně sukcesní druhy – bobovité a jejich

typické konkurenty – trávy. Nepřímo navazuje na práci Petry Zedníkové – Růst vikvovitých rostlin

během primární sukcese na výsypkách po těžbě uhlí. Bobovité využívají spolupráci s dusík

fixujícími Rhizobii, což jim, společně s arbuskulární mykorhizou, která je typická ziskem fosforu,

ale i jiných nedostatkových látek, umožňuje obsazovat i málo úrodné prostředí. Dále už jsou

však trávy kompetičně úspěšnější, proto se předpokládal jiný dopad na bobovité než trávy.

Ten se však neprokázal a bobovitým, jakož i trávě, se v půdě trénované růstem bobovitých dařilo

hůře než v půdě naivní. Vzhledem k tomu, že nedošlo ke změnám chemických vlastností půdy,

změny byly vyvolány biotickým prostředím. Trendy růstu v čase, které se lišily mezi první

a druhou generací, se dají už spíše přisoudit k chemickým změnám v půdě, jelikož ty se stářím půd

korelují, především fosfor. Rozdíly mezi první a druhou generací rostlin jsou patrnější na půdách

vyvíjejících se samovolně oproti půdám, které byly rekultivovány a urychleny v nich tak toky

živin.

klíčová slova: plant-soil feedback, bobovité, Fabaceae, tráva, kompetice, rekultivace
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Abstract

This thesis presents the plant-soil feedback mechanisms in the time horizon of the primary

succession specified by own research performed on the substrate of Velká podkrušnohorská

výsypka. The thesis focuses on the early succession species – Fabaceae and their typical

competitors – Poaceae. It indirectly follows on from the thesis of Petra Zedníková – The growth

of leguminous plants during primary succession in post-mining sites. The Fabaceae utilize

the cooperation with nitrogen-fixating Rhizobia, which, along with arbuscular mycorrhiza

that is distinctive for its yield of phosphorus along with other scarce substances, allows even little

fertile environment to be colonized. From there on however the Poaceae are competitively more

successful, therefore a different effect had been expected on Fabaceae compared to Poaceae.

However, that has not proven to be the case and both Fabaceae and Poaceae fared worse in soil

trained by Fabaceae growth compared to naïve soil. Since there haven’t been any changes

in the chemical properties of the soil, the changes had been caused by the biotic environment.

The growth trends in time that differed between the first and the second generation can more likely

be attributed to the chemical changes in the soil, as these do correlate with the soil age, especially

phosphorus. The differences between the first and the second generation of plants are more evident

on the spontaneously evolving soils compared to those that had been restored and thus the nutrient

flows in them had been accelerated.

key words: plant-soil feedback, legumes, Fabaceae, grass, competition, restoration

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu

prof. Ing. Mgr. Janu Frouzovi, CSc. za ochotu, trpělivost, odborné vedení a podnětné

připomínky. Děkuji také panu prof. Laurentovi Canerovi z University v Poitiers za zahraniční in-

spiraci a dále za podporu všech vyučujících, např. RNDr. Zdeňka Janovského, Ph.D.,

bez nichž by tato práce také nevznikla.

Dále bych chtěla poděkovat celému týmu Laboratoře environmentální chemie a ochrany půd

na Ústavu životního prostředí za podporu a rady při práci v laboratoři. V neposlední řadě děkuji

také své rodině, hlavně té nejbližší, a přátelům, nejvíce Josefu Křížkovi, kteří mají velký vliv

na dokončení této práce.

5

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 6

2. INTERAKCE A ZPĚTNÉ VAZBY ........................................................................................ 9
2.1 Ovlivnění půdy rostlinou ...........................................................................................................11

2.1.1 Zdroj živin ....................................................................................................................................... 11

2.1.2 Facilitátor půdního dění ................................................................................................................. 12

2.2 Kompetice zasahující do interakcí .............................................................................................14

3. LIMITACE ROSTLIN V PRŮBĚHU SUKCESE ................................................................... 16

4. VÝSYPKY JAKO PŘÍKLAD SUKCESE................................................................................ 17
4.1 Rozdíly v rekultivačním a spontánně sukcesním přístupu .........................................................18

4.2 Srovnání se spontánní sukcesí po ústupu ledovce .....................................................................22

5. MATERIÁL A METODY ................................................................................................. 24
5.1 Experiment ...............................................................................................................................24

5.1.1 Materiál .......................................................................................................................................... 24

5.1.2 Design experimentu ....................................................................................................................... 26

5.1.3 Údržba experimentu ....................................................................................................................... 27

5.2 Stanovení na konci experimentu ...............................................................................................28

5.2.1 Hmotnost biomasy rostlin .............................................................................................................. 28

5.2.2 N, C ................................................................................................................................................. 28

5.2.3 Stanovení P ..................................................................................................................................... 28

5.2.4 Živiny – Ca, Mg, K – AAS (atomová absorpční spektrofotometrie) ................................................. 29

5.2.5 Respirace ........................................................................................................................................ 29

5.2.6 Mikrobiální biomasa – fumigace .................................................................................................... 29

5.2.7 Vlhkost půdy ................................................................................................................................... 29

5.3 Statistické metody ....................................................................................................................30

6. VÝSLEDKY ................................................................................................................... 31
6.1 Růst rostlin ...............................................................................................................................31

6.1.1 Půda naivní a trénovaná ................................................................................................................. 31

6.1.2 Růst samostatný a v kompetici ....................................................................................................... 31

6.1.3 Růst na spontánně sukcesních a rekultivovaných půdách ............................................................. 32

6.1.4 Stáří ploch ....................................................................................................................................... 32

6.2 Shrnutí ......................................................................................................................................33

6.3 Interakce mezi trénovanou a naivní půdou a stářím ploch ........................................................34

6.4 Korelace biomasy rostlin a kvalit půdy ......................................................................................35

6.4.1 Korelace s věkem ............................................................................................................................ 37

6.5 Základní makroprvky v biomase rostlin ....................................................................................38

6.5.1 Dusík a uhlík v půdě ........................................................................................................................ 38

6.5.2 Fosfor v půdě .................................................................................................................................. 40

7. DISKUZE ...................................................................................................................... 42

8. ZÁVĚR ......................................................................................................................... 44

9. SEZNAM LITERATURY ................................................................................................. 45

6

1. Úvod

Rostliny s půdou utváří zásadní prostředí pro život na souši. Interakce těchto dvou složek

prostředí není jednosměrná, ale probíhá oběma směry. Pro tento fakt používáme výraz plant-soil

feedback (PSF) přenesený z anglického jazyka, kde plant je označení rostliny, soil znamená půda

a feedback zpětná vazba. V základním pojetí je buď další růst pro rostlinu v daném prostředí

příznivý, tedy hovoříme o pozitivní zpětné vazbě, nebo naopak je prostředí pro další růst

nevhodné, a v tom případě je zpětná vazba negativní (Ehrenfeld et al., 2005). Jaké jsou příčiny

a důsledky tohoto jevu budu dále rozvíjet v následujících kapitolách.

Znalosti zpětnovazebných mechanismů přinášejí rozvinuté poznání umožňující ovlivňovat

stávající a vznikající rekultivace, a hrát tak významnou roli v ochraně přírody, zejména v obnově

půdního prostředí (Suding et al., 2004; Van der Putten et al., 2013). Jakékoliv poznání vedoucí

ke změnám v dosavadním přístupu je žádoucí z hlediska uchování a rozvíjení nezbytného

prostředí pro příští generace.

V této práci se budu zabývat růstem rostlin v interakci s půdou ve zpětnovazebném procesu,

a to i v souvislosti s vývojem v průběhu primární sukcese. Primární sukcese je přirozený vývoj

vegetace na stanovišti spojený i se vznikem půdy jako takové. Odlišuje se tak od sukcese

sekundární, při níž dochází pouze k disturbanci vegetace a není výrazným způsobem narušeno

půdní prostředí (Glenn-Lewin et al., 1993). Jako příklad sekundární sukcese můžeme uvést

např. les postižený požárem či pole ponechané samovolnému procesu. Ve své práci se budu

zabývat výsypkami, které jsou nejčastějším zdrojem prostředí primární sukcese ve velkém měřítku

ve středoevropském regionu (Chuman, 2015).

Cílem práce je sledování plant-soil feedbacku v systému Fabaceae trávy v průběhu primární

sukcese u bobovitých rostlin v půdách různě zásobených živinami, a to v sukcesní řadě


[…]


břízy a topolu, které Stark et al. (2015) uvádí jako nurse plants, obohacující půdu o bazické

kationty a urychlující nástup sukcesně pozdnějších druhů. Na druhou stranu hořčík (a vápník) byly

s biomasou rostlin korelovány negativně. Podobné snížení růstu rostlin na sukcesně starších

půdách pozoroval i Kaneda et al., 2020, ten si jej vysvětloval kompeticí rostlin s mikrobiální

biomasou, zejména pak kompeticí o fosfor.

Podzemní biomasa (kořeny) a nadzemní biomasa reagovaly na doplňující faktory

(kompetice/ samostatný růst, rekultivace/sukcese, stáří plochy) rozdílně. Stejně tak se mírně lišily

reakce u jednotlivých druhů bobovitých rostlin. Data ohledně nadzemní biomasy štírovníku
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naznačovala statisticky nevýznamně reakci na růst v naivních a trénovaných půdách,

která byla jasně patrná na jeteli. To by mohlo být způsobeno jak vyšší tolerancí k nedostatku

fosforu (Castillo et al., 2013) a celkovému úspěšnějšímu růstu v náročnější půdních podmínkách

(Bullard and Crawford, 1995), tak např. i jiným symbiontem mezi bobovitými (Mesothizobium

u štírovníku, Rhizobium u jetele). Mesorhizobia vykazují rychlejší růst než Rhizobia (Jarvis et al.,

1997), což by znovu potvrzovalo větší ekologickou valenci štírovníku, a tedy i možnou větší

rezistivitu vůči podmínkám prostředí. První růst jetele oproti ostatním rostlinám nevyvolal propad

průměrné hodnoty dusíku oproti půdě iniciální, navíc u jeho nadzemní biomasy byl signifikantní

nárůst se stářím plochy (GLM pro všechny faktory), tyto skutečnosti by mohly být způsobeny větší

schopností jetelu fixovat dusík.

Předpoklad, že by tráva rostla na půdě trénované bobovitými rostlinami lépe díky zvýšenému

obsahu dusíku, se nepotvrdil. Množství dusíku bylo korelováno s hmotností trávy pouze v první

generaci, a i lipnice rostla v půdě trénované bobovitou rostlinou hůře než v naivní půdě.

Doklad o horším růstu trav v prvních 6 týdnech po bobovitých oproti kontrolní směsi obsahující

jak trávy, tak byliny (s N-nefixujícími symbionty) a bobovité předkládá i Körner et al. (2008).

Po roce se vlivy vyrovnávají a trávy rostou dokonce lépe po bobovitých než po směsi. Je tedy

možné, že pokud by experiment probíhal déle, pak by se projevil i tento pozitivní vliv.

V kompetici rostly rostliny dle předpokladu hůře než rostliny rostoucí samostatně.

Pozorovatelný vliv rekultivačního způsobu, který u bobovitých nebyl zaznamenán, nejspíš

souvisí s korelací s fosforem. Jelikož korelace s fosforem byla zaznamenána jedině pro biomasu

lipnice. Obsah fosforu v rekultivovaných půdách byl výrazně vyšší než v půdách podléhající

spontánní sukcesi. To by odpovídalo zjištění, že olše dokáže stimulovat oběh fosforu v půdě

(Compton and Cole, 1998).

Ani u trávy nebyla pozorovaná interakce mezi faktory. Narozdíl od práce Sun et al. (2019).

Zjištěné menší množství celkového uhlíku v rekultivovaných půdách může být způsobeno

větší početností žížal. Ty podle Groffman et al. (2015) podporují velikost mikrobiálního

společenstva, a tím jeho uvolnění z půdy.

Experiment za laboratorních podmínek může skrývat úskalí v podobě pravidelné zálivky

v dostatečném množství. Přes snahu zabránit vysychání v podobě usazení květináčů do písku

mohlo docházet k rychlejšímu vysychání, než by se dělo v přirozených podmínkách,

kde je rezistence půdního prostředí větší díky provázanosti struktur. Na druhou stranu v přírodním

prostředí je daleko menší pravidelnost přísunu srážkové vody.
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8. Závěr

Přínos práce spočívá ve zjištění vlivů na růst ranně sukcesních druhů v podmínkách stejné

půdy, která se navíc vyvíjí v čase. Postihuje tedy nejen okamžitý plant-soil feedback bobovitých

rostlin, ale i jeho vývoj v průběhu primární sukcese. Navíc při stejných experimentálních

podmínkách ověřuje doplňující vliv kompetice s trávou i případný rozdílný efekt plant-soil

feedbacku na konkurenční druh.

Pochopení působení plant-soil feedbacku je podpořeno ověřením vlivu různých

rekultivačních opatření, které ovlivňují průběh celé sukcese.

Závěry plynoucí z této práce:

• Fabaceae v trénované půdě prospívaly hůře

• Se stářím ploch nedocházelo ke zvětšování tohoto efektu

• Kompetice nezvětšovala efekt trénované půdy

• Rozdílný způsob rekultivace nezvětšoval efekt trénované půdy

• Tráva rostla na půdě trénované bobovitou hůře

• Se stářím ploch nedocházelo ke zvětšování tohoto efektu

• Neprojevila se u ní žádná ze sledovaných interakcí (s kompeticí, způsobem rekultivace)

• Vliv kompetice byl zaznamenán u všech rostlin

• Vliv rozdílného způsobu rekultivace se projevil na růstu pouze trávy, nejspíše kvůli vyššímu

obsahu fosforu v rekultivovaných půdách

Práci by bylo možné rozšířit o zjištění množství nodů na kořenech bobovitých a obsahu

atmosférického 15N v trávě z důvodu ohodnocení, kolik množství dusíku bylo nafixováno

z ovzduší. Přesnější stav mikrobiálního společenstva by bylo možné zjistit pomocí stanovení

PLFA, fosfolipidických mastných kyselin.
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