Posudek školitele na Mgr práci Věry Mullerové
Práce Věry Mullerové se zabývá testováním zpětnovazebných mechanismů rostlin tzv. plant soil
feedbac. Autorka dobře pronikl do literatury a provedla samostatně metidkicky i fyzicky náročné pokusy
zaměřené na studium ovlivnění rostlin jejich předchozím růstem v téže půdě v půdách různého
sukcesního stáří a s různým přídavkem dusíku. Práce přinesla prioritní výsledky které se již stali součásti
publikace v mezinárodním časopise.
Studentka pracoval samostatně, získané výsledky logicky utřídila a shrnula. Prostudovala též přiměřené
množství relevantní literatury. Práce je napsaná vcelku výstižným, stručným, a srozumitelným
jazykem.
Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji jí jako vhodný podklad pro udělení titulu Mgr.

V Praze dne 27.8.2020 Jan Frouz, školitel
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